
Ano III - Número: CCLXXXI de 9 de Janeiro de 2023

DATA: 09/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 09/01/2023 18:38:08
IP com n°: 192.168.1.105

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
293

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE TOMADA DE PREÇO: 01/2023-SEINFRA/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM NA 

AVENIDA VEREADOR RÉGIS DINIZ, NO BAIRRO CÂNDIDO XAVIER DE SÁ.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2023-SESA/2023 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA 

RUA CAPITÃO JOAQUIM LOURENÇO, BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 070102-SEMED/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO: 06012101-SETAS/2023 - SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVETUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGA DE TONER E TINTA PARA 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2208202201-ASTT/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÕES LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAIS (GRANDE CIRCULAÇÃO).

PORTARIAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO: 03/2023 - DESIGNAR PROVISORIAMENTE SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ PARA ACUMULAR A FUNÇÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 04/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –

ESTADO DO CEARÁ.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 05/2023 - EXONERA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 06/2023 - EXONERAR COORDENADOR DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS.      

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 07/2023 - EXONERAR OS REFERIDOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 36/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA EXECUTIVA (TRÂNSITO) DA AUTARQUIA DE 

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 37/2023 - EXONERAR   DIRETORA FINANCEIRA DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 38/2023 - NOMEAR SECRETÁRIO EXECUTIVO DE (TRÂNSITO) DA AUTARQUIA DE 

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

2/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE TOMADA DE PREÇO:
01/2023-SEINFRA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
– AVISO DE TOMADA DE PREÇOS No 01/2023-SEINFRA. A Secretaria de Infraestrutura, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do 
dia 25 de janeiro de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n o 785, 
Bairro Nenê Plácido – Tianguá-CE, documentação de habilitação e proposta de preços para a Tomada de 
Preços no 01/2023-SEINFRA – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM NA AVENIDA 
VEREADOR RÉGIS DINIZ, NO BAIRRO CÂNDIDO XAVIER DE SÁ. O Edital poderá ser obtido junto à 
Comissão, no endereço acima, das 08h às 14h, nos dias úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e 
www.tiangua.ce.gov.br/ . Tianguá-CE, 06 de janeiro de 2023. Deid Júnior do Nascimento – Presidente da 
Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
01/2023-SESA/2023

O Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Tianguá -CE, conforme Termo de Ratificação faz publicar 
o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação Nº 01/2023 -SESA a seguir: LOCAÇÃO DE 01 
(UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CAPITÃO JOAQUIM LOURENÇO, BAIRRO CENTRO, NO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENDEMIAS DE 
REPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: NÚBIA MARQUES MARTINS, 
inscrita no CPF n° 316.945.353 -04, RG nº 96005010998. DO VALOR: no valor Global de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais), sendo um valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme laudo de 
avaliação pelo período de 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL : inciso X do artigo 24 da Lei nº 
8666/93. Declaração de Dispensa de Licitação e ratificada pelo Secretário de Saúde do município de 
Tianguá-CE, conforme (Termo de Ratificação), REJARLEY VIEIRA DE LIMA  – Secretário de Saúde, em 09 
de janeiro de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:
070102-SEMED/2023

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ/CE. Contratado : A.C DO VALE LIMA LTDA-ME. Fundamentação: Inciso II do Artigo 57 da Lei 
Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Prorrogar pelo prazo de 12 (Doze) meses o 
prazo de vigência do contrato Nº 070102-SEMED, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, conforme Pregão Presencial Nº 

07.01.02/2019. Vigência: 12 (Doze) meses. Tianguá/CE, 30/12/2022. Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa –
Secretária de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 2º ADITIVO DO
CONTRATO: 06012101-SETAS/2023

A Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tianguá-CE, torna público o extrato do 
segundo termo de Aditivo AO TERMO DE CONTRATO N° 06012101-SETAS, decorrente do Pregão 
Presencial nº 10/2020-SETAS, cujo objeto é  o SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVETUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGA DE TONER E TINTA PARA 
IMPRESSORAS, DESTINADAS A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE TIANGUÁ-CE, obedecendo às normas técnicas pertinentes e aos critérios e parâmetros técnicos de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

3/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

qualidade estabelecidos no edital e seus anexos. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação por 12 (doze) meses do prazo da VIGÊNCIA do item 01 - Recarga de toner Brother 1602 e L 
2540 e item e item 02 - Recarga de toner HP Laser Jet Profissional 125 A do referido contrato, que passará a 
vigorar a partir do dia 30 de dezembro de 2022 até 30 de dezembro de 2023. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRATADA: A C DO VALE LIMA – ME; ASSINA PELA 

CONTRATADA: ANTÔNIO CÍCERO DO VALE LIMA. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMANUELA DE 
AGUIAR FREITAS

Tianguá/CE, 30 de dezembro de 2022.

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: 2208202201-ASTT/2023

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, em cumprimento da ratificação procedida 
pela AUTARQUIA DE TRÂNSITO, SEGURANÇA E TRANSPORTE de Tianguá, faz publicar o extrato 
resumido do processo de PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2208202201-ASTT, alusivo à Dispensa de 

Licitação Nº DP01/2023-ASTT, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 

LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAIS (GRANDE CIRCULAÇÃO) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CEARÁ. 

Em favor da empresa HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – inscrita no CNPJ: 07.779.242/0001 -74, 
com sede na Rua Bárbara de Alencar, nº 1238 Bairro - Aldeota na Cidade de Fortaleza Estado do Ceará, 
CEP: 60.140-025, telefone: (85) 3261-9369, email: hedelita@objetivace.com.br, neste ato representado 
pelo Sra. HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, inscrita no CPF Nº 061.525.893-04, cujo valor global é de R$ 
41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos reais).  Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 
14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Agente de Contratação e ratificada pela Sr. 
CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO.

Tianguá/CE, 09 de Janeiro de 2023.

MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA

Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO: 03/2023

PORTARIA Nº 03/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

DESIGNAR PROVISORIAMENTE SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ PARA ACUMULAR A FUNÇÃO DE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

4/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, com suas 
alterações, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR PROVISORIAMENTE a Sra. NATÁLIA FÉLIX DA FROTA, SECRETÁRIA DE 

ADMINITRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ portadora do RG Nº: 2002028166, CPF: 025.076.343 -59, 

acumular a função de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, cargo 

integrante da estrutura administrativa organizacional do Município, considerando a exoneração do Sr. 

LUAN PAIXÃO HOLANDA, portador do RG n° 2003098040370 SSP/CE, CPF: 016.537.263 -00, de exercer 

as funções do cargo de SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO  ocorrida em 30/12/2022.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 05 de janeiro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 04/2023

PORTARIA Nº 04/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ – ESTADO DO CEARÁ.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, com suas 
alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar NATÁLIA FÉLIX DA FROTA, portadora do RG n°: 2002028166, CPF: 025.076.343 -59, 

de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO , cargo de provimento em 
comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do município de Tianguá, tendo sido 
designada provisoriamente através da Portaria nº 03/2023 de 05 de janeiro de 2023.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, registre-se e publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 09 de janeiro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 05/2023

PORTARIA Nº 05/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
           

EXONERA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL.

EU, LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas atribuições 
legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal Nº 1.124/2018 de 16/11/18 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

5/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

com suas alterações, RESOLVE.

Art. 1º - Exonerar EDUARDO FRANCISCO DA SILVA, cadastrado no CPF nº 058.979.663-11, portador 

do RG Nº 2007028025553, SSP-CE, das funções do cargo de COORDENADOR MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL,  Simbologia EAAR-I, cargo de provimento em comissão integrante do 
Gabinete do Prefeito do município de Tianguá.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, Publique-se e Cumpra-se.

                  Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE, 09 de janeiro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 06/2023

PORTARIA Nº 06/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

EXONERAR COORDENADOR DE ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS.      

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 687/12, DE 24/05/2012 e da Lei 
Municipal nº 733/13, de 22/02/2013, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar EMANUEL MATHEUS URIAS CEZARIO , portador do RG Nº 20080175036 SSP/CE, 
CPF: 069.650.363-89, das funções do cargo de COORDENADOR DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, Símbolo DAS-II, cargo de provimento em comissão integrante da estrutura 
administrativa da Secretaria de Cultura do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                         Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 09 de janeiro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 07/2023

PORTARIA Nº 07/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
     

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, com suas 
alterações, RESOLVE:

CONSIDERANDO o afastamento definitivo dos servidores públicos municipais por motivo 
rescisórios;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

6/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar os desligamentos dos referidos servidores do 
quadro de pessoal do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar os referidos servidores públicos municipais abaixo relacionados:

Servidor(a) Função Secretária Data
Motivo do 

Afastamento

EDITE CAVALCANTE 

ARAGAO
MERENDEIRA EDUCAÇÃO

06/12/202

2

APOSENTADORI

A

FRANCISCO PAULO DA 

SILVA

AGENTE 

ADMINISTRATI

VO

ADMINISTRA

ÇÃO

14/12/202

2

PEDIDO DE 

DEMISSÃO

MARIA FELOMENA 

LINHARES BARROSO
MERENDEIRA EDUCAÇÃO

12/12/202

2

APOSENTADORI

A

MARIA GORETTI DA CRUZ 

DE AGUIAR

SERVIÇOS 

GERAIS
EDUCAÇÃO

01/12/202

2

APOSENTADORI

A

Art. 2º - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre o(s) servidor(es) referido no artigo anterior e o 
Município de Tianguá-CE, devendo o mesmo ser retirado da folha de pagamento a partir da presente data.

Art. 3º - Determinar que o departamento de pessoal proceda com os cálculos de valores diversos devidos 
ao(s) servidor(es) exonerado(s), considerados 13º proporcional, férias  e  demais a  que faça jus até a 
presente data, encaminhando os devidos cálculos ao setor competente do Município (Secretária de  
Finanças e/ou Tesouraria), para fins de  pagamento dos referidos direitos  mediante transferência em conta 
bancaria, sendo ao mesmo tempo emitida sua rescisão de contrato de trabalho para o devido cumprimento 
das determinações legais quanto a matéria.

Art. 4º - Determinar que a Secretária, onde eram lotados os referidos servidores mencionado no artigo 
primeiro desta portaria, receba via da mesma para fins de proceder com a cobertura de serviços na lacuna 
que será deixada com a saída do mesmo servidor.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 
publicação que será imediata.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 09 de janeiro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

Prefeito Municipal

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
36/2023

PORTARIA Nº 036/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

EXONERAR   SECRETÁRIA EXECUTIVA 
(TRÂNSITO) DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

7/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ-CE. 

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e 
Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar NICOLLE ARAGÃO FERNANDES, portador do RG Nº 20077637172 - SSP/CE, CPF: 

067.679.863-21, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA (TRÂNSITO) DA 
AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo 
de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 09 de Janeiro de 2023.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO

PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
37/2023

PORTARIA Nº 037/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

EXONERAR   DIRETORA FINANCEIRA DA 

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e 
Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar LUCIANA DA SILVA HOLANDA, portador do RG Nº 99028055208 - SSP/CE, CPF: 

010.322.713-02, de exercer as funções do cargo de DIRETORA FINANCEIRA DA AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em 
comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

8/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 09 de Janeiro de 2023.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO

PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 38/2023

PORTARIA Nº 038/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAR SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 

(TRÂNSITO) DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ-CE. 

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e 
Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear LEONARDO DAVI GOMES DE BRITO, portador do RG Nº 2611993- SSP/PI, CPF: 

029.856.423-88, para o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE (TRÂNSITO) DA AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em 
comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 09 de Janeiro de 2023.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO

PRESIDENTE DA ASTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

9/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 281/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 09/01/2023 18:38:08 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=293

10/10www.tiangua.ce.gov.br


